
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaglia'.  Responsabile Procedimento: ROSSANA FUSTELLA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                                                                                                                                                                     Copia Albo            

 

                      COMUNE DI CAVAGLIA'                
    Provincia di Biella                                                                                                                  

                                                                                                                                                                                                   
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 39 
 

OGGETTO :  
Legge 448/1998 - Misure agevolative inerenti la riduzione del costo del gasolio ed 
equiparati impiegati come combustibile per riscaldamento nelle aree non soggette 
al servizio del gas metano- Revoca precedente deliberazione G.C. n. 10 del 
31/01/2023 e rideterminazione delle zone per cui sussiste il diritto alle misure 
agevolative previste dalla L.448/1998  a partire dall'anno 2023      

 
L’anno duemilaventitre, addì dieci, del mese di marzo, alle ore nove e minuti zero, 
nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle 
forme di legge. 

 
Sono rispettivamente  presenti  ed assenti i Signori: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  

Brizi Mosè - Sindaco  Sì 

Cabrio Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

Nicolello Alessandra - Assessore  Sì 

Bertolini Monica - Assessore No 

Carrara Daniele - Assessore No 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Dott. Corrado Cellocco il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il geom. Mosé Brizi nella sua qualità di 
Presidente assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaglia'.  Responsabile Procedimento: ROSSANA FUSTELLA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

G.C. n. 39 del 10/03/2023 
 
OGGETTO :  
Legge 448/1998 - Misure agevolative inerenti la riduzione del costo del gasolio ed equiparati 
impiegati come combustibile per riscaldamento nelle aree non soggette al servizio del gas metano- 
Revoca precedente deliberazione G.C. n. 10 del 31/01/2023 e rideterminazione delle zone per cui 
sussiste il diritto alle misure agevolative previste dalla L.448/1998  a partire dall'anno 2023      
 
Il Presidente dà lettura della presente proposta di deliberazione  articolata come segue:  

 
PREMESSO CHE la legge 448/1998 prevedeva misure agevolative inerenti la riduzione del costo del gasolio 
ed equiparati impiegati come combustibile per riscaldamento nelle aree non soggette al servizio del gas 
metano; 
 
VISTA la precedente deliberazione G.C. n.10 del 31/01/2023, dato atto che per il suo contenuto non è 
risultata idonea a definire le zone non metanizzate aventi diritto alle misure agevolative di cui alla Legge 
n.448/1998; 
 
CONSIDERATO che: 
- l’art.8, comma 10, lett. c) della Legge 23 dicembre 1998 n.448, come modificato dall’art.12, comma 4, 
della Legge 23 dicembre 1999 n.488, prevede misure agevolative inerenti la riduzione del costo del gasolio 
da riscaldamento e del gas di petrolio liquefatto per la frazioni non metanizzate di comuni ricadenti nella 
zona climatica “E”; 
-il Comune di Cavaglià non rientra nell’elenco dei comuni ricadenti nella zona climatica “E”; 
 
RITENUTO di provvedere all’annullamento della precedente deliberazione G.C. n.10 del 31/01/2023 e alla 
rideterminazione delle zone per cui sussiste il diritto alle misure agevolative previste dalla L.448/1998  
secondo quanto indicato negli allegati: 

A) Planimetria 
B) Elenco della Cascine, Case Sparse, località e vie/strade ubicate in area non metanizzata; 

tenuto conto della distanza imposta entro la quale vige l’obbligo di allaccio; 
 
CONSIDERATO  che: 
- che qualunque altra struttura eventualmente presente in tale zona avrà diritto alle agevolazioni predette, 
anche se non inserita nella planimetria e/o nell’elenco allegati; 
- le zone individuate per l’applicazione delle misure agevolative  rimarranno in vigore oltre l’anno 2023 fino 
a quando si presenteranno modifiche alla rete di metanizzazione rilevanti ai fini delle misure agevolative; 
 
PRESO ATTO  del  parere  tecnico favorevole reso ai sensi dell'art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267;  
PROPONE 
 
-Di revocare la precedente deliberazione G.C. n.10 del 31/01/2023 ad oggetto “Legge 448/1998 - Misure 
agevolative inerenti la riduzione del costo del gasolio ed equiparati impiegati come combustibile per 
riscaldamento nelle aree non soggette al servizio del gas metano; 
 
- Di individuare, per l'anno 2023, ai fini dell'applicazione delle misure agevolative inerenti la riduzione del 
costo del gasolio e dei GAS di petrolio liquefatto impiegati come combustibile per riscaldamento, porzioni 
territoriali non metanizzate, come indicata nella planimetria allegato A) aggiornate con le ultime aree 
metanizzate di colore grigio e nell’elenco delle Cascine Case Sparse, località e vie/strade allegato B) che non 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaglia'.  Responsabile Procedimento: ROSSANA FUSTELLA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

rientrano nelle aree metanizzate, ubicate nella zona di esenzione e tenuto conto della distanza imposta 
entro la quale vige l’obbligo di allaccio; 
 
- Di dare atto che qualunque altra struttura eventualmente presente in tale zona avrà diritto alle 
agevolazioni predette; 
 
-Di dare atto che rimarrà in vigore oltre l’anno 2023 fino a quando si presenteranno modifiche alla rete di 
metanizzazione rilevanti ai fini delle misure agevolative;  
 
- Disporre, inoltre, affinché il presente provvedimento sia adeguatamente pubblicizzato ai fini della 
compiuta attuazione delle agevolazioni di che trattasi in favore dei soggetti aventi diritto. 
 
- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000, al fine di adottare gli atti conseguenti. 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaglia'.  Responsabile Procedimento: ROSSANA FUSTELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

G.C. n. 39  del 10/03/2023  
OGGETTO :  
Legge 448/1998 - Misure agevolative inerenti la riduzione del costo del gasolio ed equiparati 
impiegati come combustibile per riscaldamento nelle aree non soggette al servizio del gas metano- 
Revoca precedente deliberazione G.C. n. 10 del 31/01/2023 e rideterminazione delle zone per cui 
sussiste il diritto alle misure agevolative previste dalla L.448/1998  a partire dall'anno 2023      
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

UDITA ed esaminata la proposta del Presidente come sopra formulata;  
PRESO ATTO del parere favorevole reso ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000;  
CON VOTI favorevoli, unanimi, palesemente espressi,  

 
DELIBERA 

 
-Di approvare integralmente la proposta del Presidente così come sopra formulata.  
 
 
SUCCESSIVAMENTE con ulteriore votazione unanime favorevole espressa in forma palese,  

 
DELIBERA 

 
-Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000 al fine di adottare gli atti conseguenti.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaglia'.  Responsabile Procedimento: ROSSANA FUSTELLA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

IL PRESIDENTE 
F.to geom. Brizi Mosè 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Corrado Cellocco 

 

 
COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  

 
In data 14/03/2023 ai sensi dell'art. 125 - D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è stata  pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 

(art. 32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  per 15 giorni consecutivi  

 

dal 14/03/2023 al 29/03/2023 , su conforme attestazione del Messo Comunale. 

Cavaglià,  lì 14/03/2023 

 
IL RESPONSABILE  

AREA AMMINISTRATIVA 

 F.to  Rossana Fustella  
 

 
DIVENUTA ESECUTIVA 

 
 
In data                                        per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134 - comma 3 - D.Lgs. 267/2000) 
      
Cavaglià, lì _________________ 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  Dott. Corrado Cellocco   

 

 
 

Copia conforme all'originale. 
 
Cavaglià, lì  10/03/2023  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Corrado Cellocco 

 
 
 


